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1. ÚVOD

Spokojenost zákazníků ubytovacích zařízení je velmi důležitá a se zvyšující se

konkurencí se stává stále významnější. Vysoká kvalita služeb a zvýšení spokojenosti

zákazníků jsou všeobecně uznávány jako faktory vedoucí k úspěchu. Vztah mezi

spokojeností zákazníků a jejich nákupním chováním se zkoumá již řadu let. Předpokládá

se, že spokojení zákazníci budou věrní a budou své nákupy opakovat (Sim, Mak, Jones,

2006). V současné době nestačí poskytovat vynikající služby, důležité je zanechat

v zákazníkovi ten nejlepší dojem. To je jeden ze zásadních předpokladů, jak si vytvořit

konkurenční výhodu na trhu. Podniky a organizace by se tedy měly více zaměřit na

očekávání zákazníků a více způsobů měření spokojenosti zákazníka, již nestačí pouze

dotazníkový průzkum (Van der Wiele, Hesselink, Van Iwaarden, 2005).

Jedním z nástrojů hodnocení kvality služeb poskytovaných ubytovacími

zařízeními je mystery shopping. Právě využití mystery shoppingu jako nástroje

hodnocení procesů poskytování služeb v ubytovacích zařízeních je předmětem této

diplomové práce, jejímž cílem je návrh doporučení pro efektivnější využití mystery

shoppingu v ubytovacích zařízeních cestovního ruchu.

Toto téma jsem si pro vypracování diplomové práce vybrala z důvodu, že se

v oboru hotelnictví a cestovního ruchu již řadu let pohybuji. Zkvalitňování služeb

ubytovacích zařízení je velmi aktuální vzhledem k tomu, že nároky zákazníků stále

rostou. Díky moderním informačním technologiím pro ně není obtížné získat reference

od zákazníků, kteří služby v ubytovacích zařízeních již v minulosti využili. Právě úroveň

hodnocení kvality poskytovaných služeb může být jedním z aspektů rozhodování, zda

služby daných zařízení využijí či ne.

Domnívám se, že objektivní ověřování kvality poskytovaných služeb je

v ubytovacích zařízeních v České republice stále podceňováno a konkrétně mystery

shopping není příliš využíván v menších ubytovacích zařízeních, potažmo

mimopražských zařízeních. Praha je dějištěm většiny odborných konferencí, proto se dá

předpokládat, že manažeři a majitelé ubytovacích zařízení zde působící, budou lépe

informováni o nových trendech než jejich kolegové z odlehlejších regionů. Přitom

včasné a objektivní hodnocení kvality poskytovaných služeb v ubytovacích zařízeních by

pomohlo předejít případným nedostatkům a nespokojenosti zákazníků.
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Přínosem této diplomové práce by mohlo tedy být samotné představení mystery

shoppingu jako nástroje hodnocení kvality služeb a také návrh doporučení, jak jej

efektivně využít v praxi. V české literatuře není mystery shoppingu v souvislosti

s poskytováním služeb cestovního ruchu věnována dostatečná pozornost. Předpokládám,

že průzkum mezi pracovníky v hotelnictví zprostředkuje jejich pohled na mystery

shopping. Pomůže konkretizovat jejich očekávání a také potenciální problémy při využití

tohoto nástroje.

V teoretické části práce pomocí hloubkové literární rešerše nejdříve řeším

charakteristiku mystery shoppingu a mystery shopperů. Pokračuji popisem ubytovacích

zařízení a jejich poskytovaných služeb. Následně zmiňuji možnosti uplatnění mystery

shoppingu v ubytovacích zařízeních.

V praktické části analyzuji současný stav využívání mystery shoppingu ve

vybraných ubytovacích zařízeních. Analýza vychází z dotazníkového průzkumu mezi

majiteli a manažery ubytovacích zařízeních různých typů, velikostí a nacházející se

v různých oblastech České republiky. Součástí této části práce je také stanovení hypotéz,

které jsou prostřednictvím dotazníkového výzkumu ověřovány. Samotné analýze

předchází charakteristika ubytovacích zařízení zapojených do zmíněného dotazníkového

průzkumu. Poslední subkapitola pak shrnuje vyhodnocení zjištěných výsledků.

Závěrem navrhuji možnosti využití mystery shoppingu jako nástroje hodnocení

procesů služeb v ubytovacích zařízeních a doporučení pro jeho efektivnější vyhodnocení.
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2. VÝCHODISKA ŘEŠENÍ PROBLÉMU

ZPRACOVANÉ NA ZÁKLADĚ HLOUBKOVÉ

LITERÁRNÍ REŠERŠE

V této kapitole pomocí literární rešerše zpracovávám klíčová témata pro řešení

diplomové práce, těmi jsou mystery shopping a ubytovací zařízení. Charakterizuji

principy mystery shoppingu, jeho formy a zásady. Popisuji osobu mystery shoppera, která

je pro správné využití tohoto nástroje důležitá. Dále se věnuji možnostem uplatnění

mystery shoppingu a navazuji charakteristikou ubytovacích zařízení, přičemž se

soustředím na kvalitu ubytovacích služeb. Závěr kapitoly věnuji spojení obou témat

výčtem možností pro uplatnění mystery shoppingu v ubytovacích zařízeních.

2.1 Mystery shopping

Cílem mystery shoppingu je poskytnout informace o kvalitě procesů služeb a

pomoci tak organizacím zlepšit služby se zaměřením na spokojenost jejich zákazníků.

Klíčovou vlastností mystery shoppingu je skryté pozorování, prověřované subjekty tedy

nesmějí vědět, že se v danou chvíli jedná o mystery shopping (ESOMAR, 2005).

Prostřednictvím skrytého zúčastněného pozorování lze subjektivně vnímané pracovní

chování zaměstnance v prodejní interakci posoudit objektivně (Wagnerová, 2011).

2.1.1 Charakteristika, formy a zásady mystery shoppingu

Anglický termín mystery shopping je v současnosti obecně rozšířen, česky jej lze

přeložit jako fingovaný nákup, testovací nákup či tajný nákup.

Mystery shopping je nástroj hodnocení kvality poskytovaných služeb z pohledu

organizace (podniku, zařízení) prostřednictvím nezávislých osob (Vaštíková, 2008). Je to

vlastně cílená špionáž (výzkum), provedená v terénu, díky které organizace zjistí chování

personálu a míru kvality poskytovaných služeb (Bárta, 2009). Tento výzkum může sloužit

i k monitoringu chování personálu v netypických situacích, nebo dokonce k porovnání

kvality poskytovaných služeb konkurenčními firmami (Vaštíková, 2008).

Osoby pověřené provedením mystery shoppingu se chovají jako potencionální

zákazníci a všechny zkoumané jevy hodnotí podle předem připraveného konceptu.

Zjišťují, jak je určitý produkt skutečně prodáván, jaké je chování zaměstnanců a další
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významné faktory, např. délku čekání, srozumitelnost nabídky, dostupnost, vzhled a

atmosféru provozovny (Kozel et al, 2006).

Mystery shopping je efektivní metodou, jak zjistit spokojenost zákazníků,

respektive hodnotit pracovní výkonnost prodejních a servisních týmů. V několika

ohledech překonává omezení výzkumných metod, které pracují s hodnocením

skutečných zákazníků. Odborníky vytvořené scénáře interakcí s prodávajícím a

standardizovaný způsob záznamu sjednocují design zdrojových dat a usnadňují

závěrečnou kvalitativní a kvantitativní analýzu (Wagnerová, 2011). Profesionálně

odvedený mystery shopping může pomoci dosáhnout i dílčích cílů, které jsou podle

Böhma (2002):

- zhodnotit servisní a kvalitativní standardy organizace,

- odhalit slabé stránky, určit problematické oblasti a nalézt rozvojový potenciál,

- benchmarking s konkurenty,

- motivovat profesní rozvoj zaměstnanců.

Cílem mystery shoppingu je na základě vyhodnoceného stavu vytvoření

předpisů a norem pro poskytované služby a zavedení standardů pro hodnocení kvality

poskytovaných služeb. Toto stanovení standardů kvality poskytuje zákazníkům

informaci, jakou úroveň kvality služeb mohou očekávat a zároveň může sloužit jako

standard a nástroj motivace zaměstnanců (Vaštíková, 2008).

Pozitivní zkušenost zákazníka při jakémkoli kontaktu s organizací, zejména při

prodeji a následujícím servisu, je prvním krokem k budování spokojenosti a loajality.

Používané metody přistupují k mystery shoppingu i v kontextu příběhu celého prodeje a

také postprodejního servisu. Nejčastější formy mystery shopping projektů hodnotí

(Moravčíková, 2014):

- mystery shopping – kvalitu úrovně zákaznického servisu. Sledují se slevy, plnění

předepsaného postupu, budování vztahu se zákazníkem, balení;


[…]


o Jinak

12. Hodnotíte závěry z různých metod šetření v kombinaci s mystery shoppingem?

Pokud ano, jakým způsobem?

Napište jedno nebo více slov...

13. Máte v ubytovacím zařízení zavedené standardy kvality, manuál krizové

komunikace, metodiku pro vyřizování stížností popř. jiné dokumenty týkající se

kvality služeb či spokojenosti hosta?

Napište jedno nebo více slov...

14. Upravujete tyto dokumenty na základě provedeného mystery shoppingu? Nebo

plánujete nějaké zavést?

Napište jedno nebo více slov...

15. Komentář k využívání mystery shoppingu ve Vašem ubytovacím zařízení.

Specifika, poznatky, doporučení.

Napište jedno nebo více slov...

16. V jakém typu ubytovacího zařízení pracujete?

Vyberte jednu odpověď

o Hotel

o Golf resort

o Lázeňský/Spa resort

o Hotel garni

o Penzion

o Motel

o Botel

o Hostel

o Ubytování v soukromí

17. Počet hvězdiček

Vyberte jednu odpověď

o *

o **

o ***

o ****

o *****

18. Velikost ubytovacího zařízení:

Vyberte jednu odpověď

o Malé (obvykle do 50 pokojů)

o Střední (obvykle 50 - 150 pokojů)

o Velké (obvykle 150 - 400 pokojů)

o Mega (obvykle nad 400 pokojů)

19. V jakém kraji se nachází Vaše ubytovací zařízení?

Vyberte jednu odpověď

Vybrat...

o Hlavní město Praha

o Středočeský kraj

o Jihočeský kraj

o Plzeňský kraj

o Karlovarský kraj

o Kraj Vysočina

o Ústecký kraj

o Liberecký kraj

o Královéhradecký kraj

o Pardubický kraj

o Olomoucký kraj

o Jihomoravský kraj

o Zlínský kraj

o Moravskoslezský kraj

20. Název ubytovacího zařízení

Napište jedno nebo více slov...

21. Vaše pracovní pozice

Napište jedno nebo více slov...

Ještě jednou děkuji za Váš čas.

Příloha 2: Přehled vybraných ubytovacích zařízení

Ubytovací zařízení Kategorie Adresa Webové stránky Kapacita

Aria Hotel Prague hotel*****

Tržiště 9,

118 00 Praha

1

www.ariahotel.net

51

pokojů,

apartmá

Art deco hotel Imperial hotel*****

Na Pořící

115, 110 00

Praha 1

www.hotel-imperial.cz

126

pokojů

Boutique hotels Plzeň hotel***

Na Roudné

13, Plzeň

301 00

www.boutiquehotels.cz

15

pokojů

Clarion Congress Hotel Ostrava hotel*****

Zkrácená

2703, 700 30

Ostrava

www.clarioncongresshotelostrava.com

169

pokojů

Clarion Hotel Prague Old Town hotel*****

Hradební

768/9, 110

00 Praha 1

www.clarionhotelpragueoldtown.com

90

pokojů, 3

apartmí

H - resort hotel***

Kunčice pod

Ondřejníkem

8, 739 13

www.hresort.cz
18

pokojů

Hotel Berghof hotel***

Nové Město

45, 362 51

Jáchymov

www.hotel-berghof.cz
16

pokojů

Hotel Formule hotel**

Pěší 113,

407 11

Děčín

www.hotelformule.cz

18

pokojů

Hotel Gold hotel****

Linecká 55,

381 01

Český

Krumlov

www.hotelgold.cz

24

pokojů, 4

apartmá

Hotel Gustav Mahler hotel***

Křížová 4,

586 01

Jihlava

www.hotelgmahler.cz

33

pokojů

Hotel Horal hotel*****

Radhošťská

1691, 756

61, Rožnov

pod

Radhoštěm

www.hotel-horal.cz

40

pokojů, 3

apartmá

Hotel Smetana -Vyšehrad **** hotel*****

Krále Jiřího

7, 360 01

Karlovy

Vary

www.hotelsmetana.cz

43

pokojů, 7

apartmá

Léčebné lážně Jáchymov hotel***

T. G.

Masaryka

415, 362 51

Jáchymov

www.laznejachymov.cz

294

lůžek

Mamaison Riverside Prague hotel***

Janáčkovo

nábřeží

1115/15, 150

00 Praha 5

www.mamaisonriverside.com

62

pokojů,

18

apartmá

Penzion v polích, penzion

Malé

Čičovice

26, 252 68

www.penzionvpolich.cz
11

pokojů

Zámek Liblice hotel***

Liblice 61,

277 32

Byšice

www.zamek-liblice.cz
53

pokojů

http://www.hotel-imperial.cz/
http://www.boutiquehotels.cz/
http://www.clarioncongresshotelostrava.com/
http://www.clarionhotelpragueoldtown.com/
http://www.hotelformule.cz/
http://www.hotelgmahler.cz/
http://www.hotelsmetana.cz/
http://www.laznejachymov.cz/
http://www.mamaisonriverside.com/

Příloha 3: Přehled doporučených agentur specializující se na mystery shopping

Hotel Solutions, GALOPA GROUP s.r.o.

Kaizlovy Sady 9, 186 00 Praha 8

tel: +420 224 815 698, e-mail: info@hotelsolutions.cz, www.hotelsolutions.cz

Perfect hotel consulting s.r.o.

Centrum Čertousy a.s., Bártlova 35/10, 193 00 Praha 9 – Horní Počernice

tel: +420 602 548 276, e-mail: office@ph-consulting.cz, www.ph-consulting.cz

SiMyCo s.r.o.

Letná 420, 460 01 Liberec 12

tel: +420 776 656 631, e-mail: info@simyco.cz, www.simyco.cz

mailto:info@hotelsolutions.cz
http://www.hotelsolutions.cz/
mailto:office@ph-consulting.cz
http://www.ph-consulting.cz/
mailto:info@simyco.cz
http://www.simyco.cz/