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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Hodnocení kvality služeb a jeho jednotlivé metody jsou principiálně vždy
aktuálním tématem i s ohledem na proměny ekonomiky. Na druhou stranu mystery shopping
je dnes považován za poměrně tradiční a běžnou metodu.
2. Logická struktura práce 3.0
Poznámka:Struktura práce je v pořádku. Metodologicky autorka realizuje kvantitativní
výzkum, počet respondentů spíše odpovídá kvalitativnímu výzkumu, zde bylo ke zvážení
(počet respondentů) mírné upravení designu výzkumu. H4 není přesná.
3. Naplnění cíle práce 3.0
Poznámka:Došlo k ověření hypotéz, ale na daném malém vzorku to je naprosto
nevypovídající.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Použité metody lze považovat za zvládnuté, ale zobecnitelnost výzkumu není
možná, vlastní návrhy jsou málo propracované.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 3.0
Poznámka:Práce nepřináší žádné cenné poznatky, nicméně alespoň vhodně shrnuje ty
aktuální.
6. Práce s literaturou 2.5
Poznámka:Chybí využití většího spektra vědeckých článků.
7. Formální stránka 2.5
Poznámka:Autorka se nevyvarovala gramatických chyb a dalších nepřesností - např.
"atypickému chování a tím i k znehodnocení" (s. 9); "Proto zde má mystery10 shopping dosti
zásadní postavení" (s.14), "mohly respondenti odpovídat" (s. 40)

Závěr

Hodnocení práce (známka): dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka se v práci zabývá problematikou mystery shopping s cílem "navrhnout efektivnější metody
využití mystery shoppingu jako nástroje hodnocení procesů poskytování služeb ve vybraných
ubytovacích zařízeních". Mystery shopping jako metoda je popsána vhodně, rešeršní část mohla v
úvodu mystery shopping zařadit mezi další metody zjišťování kvality (nakonec i v realizovaném
výzkumu autorka ubytovací zařízení dotazuje i na jiné možnosti získání zpětné vazby). Rešerše
mohla být "hlubší" s využitím větší palety zdrojů.
V celé práci chybí příklad "dotazníku" či scénáře pro mystery shopping.
Autorka zvolila kvantitativní výzkum (dotazník), ale i když oslovila širokou paletu ubytovacích
zařízení získala odpovědi od poměrně malého vzorku respondentů. Získaná data sice vhodně
zpracovává (včetně vyhodnocení hypotéz statistickými metodami), ale při daném počtu
respondentů to je skoro až nadbytečné. Je logické, že signifikance zjištěných výsledků je malá.
Považoval bych za vhodné, kdyby autorka při omezeném počtu získaných respondentů doplnila
metodiku např. o formu případové studie, či hloubkového rozhovoru se zástupci jednoho či více
ubytovacích zařízení a pro tato zařízení připravila naprosto konkrétní plán realizace mystery
shoppingu, či ho i cvičně provedla. V kapitole 4.6 zmíněné návrhy jsou jistě vhodné, ale málo
konkrétní.
Zaujalo mě stanovení hypotézy č. 4 - viz otázky. Podle mého názoru její vyhodnocení nemůže
přinést nějakou informační hodnotu pro cíl práce, zvláště uvážím-li např. specifičnost
Karlovarského kraje (málo obyvatel, ale významné množství HÚZ).
Za běžnou nepřesnost považuji označení nákladů na mystery shopping za investici. Kromě již
zmíněných nepřesností je v seznamu literatury špatně označen zdroj Moravčíková (2014).
Autorka při daných omezeních cíl práce naplnila. Práci navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm
dobře.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vysvětlete smysl a konstrukci hypotézy č. 4?
Je jediným cílem mystery shoppingu "vytvoření předpisů a norem pro poskytované služby a
zavedení standardů pro hodnocení kvality poskytovaných služeb" - viz str. 8?
"Každá ubytovací provozovna musí být označena kategorií a třídou" (s. 15) - opravdu je to tak?
Jaké pracovní pozice zastávali respondenti?
Myslíte si, že je vhodnější koncipovat mystery shopping v hotelech spíše užším způsobem (např.
pouze v zaměření na komunikaci či rezervační proces), nebo spíše širším způsobem (zaměření se
na více aspektů od čistoty přes komunikaci až k poměru kvalita cena)?

Datum: 10.09.2018 Podpis oponenta